



# Minister do spraw Unii Europejskiej

Adam Szłapka

BMUE.4620.1.2024  
Warszawa, 8.01.2024

**Pan Szymon Hołownia**  
**Marszałek Sejmu**  
**Rzeczypospolitej Polskiej**

*Szanowny Panie Marszałku,*

przesyłam odpowiedzi na pytania zadane na 1. posiedzeniu Sejmu podczas dyskusji nad przedstawionym przez Prezesa Rady Ministrów programem działania oraz składem Rady Ministrów w dniu 12.12.2023 r.

<b>Pytanie:</b>	W jakich obszarach przewiduje Pan Premier inicjatywy Polski w Unii Europejskiej? Chodzi o to, żeby Unia dyskutowała o naszych projektach i naszych propozycjach, a nie o to, żebyśmy reagowali negatywnie i wyłącznie krytycznie na to, co proponują nam inni.
<b>Autor:</b>	Władysław Bartoszewski (PSL – Trzecia Droga)

## **Odpowiedź**

Kontekst dla Polskich inicjatyw w UE:

Po 8 latach nieskutecznej polityki europejskiej rządu PiS, Polska wraca na należne miejsce jednego z liderów Unii Europejskiej. Bycie liderem to nie tylko przywilej, ale przede wszystkim obowiązek dbania o całą wspólnotę europejską. W tym kontekście należy zwrócić uwagę na główne wyzwania, z jakimi mierzy się dziś Europa.

Po pierwsze mamy do czynienia z wyzwaniami gospodarczymi, które mają charakter strukturalny, i które zostały dodatkowo pogłębione w skutek pandemii, przerwania łańcuchów dostaw oraz rosyjskiej agresji w Ukrainie. Głównym wyzwaniem w tym zakresie będzie przywrócenie konkurencyjności europejskiej, w tym polskiej gospodarki oraz przeprowadzenie sprawiedliwej transformacji energetycznej, która zapewni tanią i przyjazną dla środowiska energię. Będzie to miało nie tylko kluczowe znaczenie dla dobrobytu naszych obywateli, ale pozwoli ograniczyć falę populizmu, która podmywa nasze demokracje. Konkurencyjność i siła europejskiej gospodarki będą miały istotne znaczenie dla bezpieczeństwa Europy, ponieważ zdefiniują możliwość i skalę zaangażowania Unii Europejskiej w obronę podstawowych wartości, na jakich zbudowana jest nasza wspólnota. Tylko silna gospodarczo Europa będzie mogła skutecznie sprzeciwić się rosyjskiemu imperializmowi m.in. poprzez stworzenie europejskiego przemysłu zbrojeniowego z prawdziwego zdarzenia.

Po drugie mamy do czynienia z wyzwaniami dotyczącymi niekontrolowanej migracji, co stanowi również element wojny hybrydowej przeciwko UE.

Po trzecie mierzymy się z wyzwaniami geopolitycznymi oraz potrzebą szybkiej i głębokiej integracji krajów Bałkanów Zachodnich, Ukrainy, Mołdawii i Gruzji z Unią Europejską.

W wymienionych powyżej sprawach przewidujemy szereg inicjatyw i projektów, które będą przedmiotem dyskusji całej wspólnoty.

- **Prezydencja Polski w Radzie UE**

Polska w sposób szczególny będzie zaangażowana w prace UE od stycznia 2025 r., przejmując po raz drugi przewodnictwo w Radzie UE (jako pierwsza z trio Polska-Dania-Cypr). Rząd podejmuje działania przygotowujące m.in. poprzez aktywny udział w programowaniu długofalowych celów UE. Pełnienie przez państwo członkowskie roli prezydencji zwiększa otwartość i receptywność partnerów względem inicjatyw przedstawianych przez to państwo, pragnące realizować wspólne cele europejskie. Według dotychczasowych koncepcji programowych Rząd RP rozważał na okres polskiej Prezydencji nadanie priorytetu m.in. następującym zagadnieniom: 1) rozszerzenie UE i udział UE w odbudowie powojennej Ukrainy, 2) rozwój relacji UE-USA oraz 3) bezpieczeństwo energetyczne i sprawiedliwa transformacja energetyczna. W toku dalszych prac programowych te założenia będą weryfikowane i aktualizowane.

- **Migracja**

Długoterminowym wyzwaniem dla UE i jej państw członkowskich pozostaje migracja. Podzielamy pogląd co do konieczności ukształtowania adekwatnych i skutecznych narzędzi zarządzania tymi procesami. Biorąc pod uwagę obecną sytuację międzynarodową i szereg zagrożeń z niej wynikających, Rząd w szczególności zakłada aktywność w obszarze bezpieczeństwa granic. Z punktu widzenia PL istotne pozostaje zapewnienie skuteczności ochrony granicy zewnętrznej, w tym w kontekście zagrożeń hybrydowych i przestępczości zorganizowanej, jak przemyt czy handel ludźmi. Dla skutecznej realizacji tego celu konieczne będzie zaangażowanie w tym obszarze całej UE (zarówno politycznego, jak i finansowego), na rzecz którego będziemy działać. Celem Rządu będzie również pogłębienie współpracy z państwami członkowskimi, które na skutek położenia geograficznego/posiadania zewnętrznej granicy UE narażone są na podobne zagrożenia, a także z krajami pochodzenia i tranzytu, o ile pozwoli na to sytuacja polityczna w danych krajach.

- **Budżet UE**

Polska zamierza aktywnie uczestniczyć w debacie na temat przyszłości budżetu UE. W 2025 r. rozpoczną się negocjacje Wieloletnich Ram Finansowych 2028-2034. Jednym z wątków dyskusji o zdolnościach absorpcyjnych UE będzie budżet UE oraz dostosowanie poszczególnych polityk. W tym kontekście najczęściej wymienia się Wspólną Politykę Rolną oraz politykę spójności. Polska jest jednym z największych beneficjentów budżetu UE i zamierzamy pro-aktywnie podejść do tego zadania. Szczegółowa dyskusja nt. budżetowych aspektów rozszerzenia rozpocznie się w pierwszym półroczu 2024 r wraz z publikacją oceny przez KE.

*Z wyrazami szacunku*

Adam Szłapka

*/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/*

Do wiadomości:

- Pani **Rita Kameduła-Tomaszewska**, Dyrektor Departamentu Spraw Parlamentarnych,  
Kancelaria Prezesa Rady Ministrów